potuit. Non obstantibus autem hisce dilationibus, ab initis sponsalibus ad diem nuptiarum effluxerunt dumtaxat tres menses, quatuor autem a die quo futuri coniuges sibi primo occurrerunt. Clarum est, igitur, intentionem Parisiis manendi donec matrimonium contractum fuerit, primo habitam a matre Berthae tempore mensis martii in circumstantiis supra expositis, commorationem ulteriorem in civitate per maiorem anni partem, seu usque ad finem circiter mensis septembbris, significare non potuisse.

Vix opus est ad aliam praesumptionem de quasi-domicilio acquisito animum intendere, ex eo deductam quod aliqui testes affirmarunt actricem Parisiis studio artis pictoriae vel musicae operam dare voluisse, ac si modo discipulae in Collegio quasi-domicilium ratione studiorum acquisiverit. Non enim erat quaestio de cursu studiorum regulari cui subordinata esset habitatio in civitate, sed ad summum de modo animum relaxandi vel otium vitandi tempore hiemationis agebatur. Verius tamen erronea conjectura aliquorum testium dicenda est, cum Bertha Chazal nullimode ad studia harum artium anno nuptiarum se dederit, uti ipsa asserit, nemine contradicente. Ait actricis mater: « Jamais il n'a été « question de leçons à prendre, encore moins de cours à suivre ». Et idem testatur Dña Lespinasse et ahi testes.

Quibus omnibus, tum in iure, tum in facto consideratis et bene perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum piae oculis habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et definitive sententiam, dubio proposito respondentes : *Affirmative*, ad primam partem, *Negative* ad secundam, seu confirmandam esse sententiam rotalem diei 17 martii anni 1914, qua declaratur *constare de nullitate matrimonii in casu: statuentes, praeterea, Bertham Chazal actricem ad expensas iudiciales solvendas teneri.*

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantibus procedant ad normam sacrorum canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV, De ref., Concilii Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis exstituta sint.

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 15 decembris 1918.

Ioannes Prior, *Ponens.*

L. © S.

Maximus Massimi.

Iulius Grazioli.

Ex .Cancellaria S. Romanae Rotae

Sac. T. Tani, *Notarius.*

TARRACONEN.

NULLITATIS MATRIMONII (VILADOT-DE MIGUEL)

*Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno quinto, die 15 februarii 1919, BP. PP. DD. Guilelmus Sebastianelli, Decanus, Ponens, Maximus Massimi et Iulius Grazioli, Auditores de turno, in causa Tarraconen. - Nullitatis matrimonii inter Dolorosam De Miguel, repraesentatam per legitimum procuratorem Nazarenum Ferrata, advocatum, et Petrum Viladot contumacem, interveniente et disceptante in causa rev. Substituto Defensoris vinculi ex officio, sequentem in gradii appellationis tulerunt definitivam sententiam.*

Petrus Viladot, pravis moribus imbutus, Dolorosam De Miguel, decimum quartum vel decimum quintum aetatis sua cum annum agentem, ita desperabat, ut mortem minitaretur sibi inferre, si non potuisset cum ea matrimonium inire. Certior de re facta mater Dolorosae, putans propositas nuptias bene filiae et familiae profuturas, notationibus ac minis obtinuit, ut Dolorosa, quae amorem Petri detestabatur, cum eo matrimonium contraheret. Coniugium celebratum fuit Tarracone die 26 septembris 1883.

Nuptias autem, ut praevidere erat, haud felicem exitum habuere; coniugalis enim vita crebris exagitata dissensionibus, saepius abrupta fuit, penitus autem et in perpetuum dissociata anno 1888: non obstante quod ex nuptiis filius natus esset, qui puer mortuus est. Infelix mulier vero edocta matrimonium suum cum Petro nullum esse ob metus impedimentum, supplicem libellum porrexit summo Pontifici, ut coniugium nullum declararetur, etiam in prima instantia, ab H. S. Auditorio. Pontificia obtenta dispensatione, et processu ad normam iuris instructo, die 27 iulii anni praeterlapso sententia prodiit actrici favorabilis. A sententia appellationem interposuit, prouti de iure, vinculi vindex et hodie causa iterum proponitur sub assuefa formula dubii: *An sententia rotalis diei 27 iulii 1918 sit confirmanda in casu?*

*Ius quod spectat.* - Matrimonium nullum est, si nupturientes plena libertate non gaudeant, i. e. immunes non fuerint a vi et metu. Metus autem, ut matrimonium dirimat, quaedam habere debet qualitates; debet nempe esse gravis, ab extrinseco et iniuste incussus, a quo ut quis se

liberet, eligere cogatur matrimonium (C. I. G, can. 1087, § I). Metus gravis dicitur si malum instans vel futurum sit grave pro illa persona, quae timet, et persona, cui metus incutitur, persuasum habeat illud malum sibi revera imminere (Gasparri, *De matrim.*, n. 940). Metus quoque reverentialis, quo nimirum reformidamus indignationem eius, sub cuius potestate constituti sumus, potest esse gravis, quod verificatur, quando metum comitantur suasiones importunae, preces instantissimae, iurgia, vexationes, etc., uti constanter tenuit H. S. Tribunal.

Metus non praesumitur, sed probari debet; probatur vero per iuratam depositionem illius, qui metum passus est, per diligens examen circumstantiarum et per testes. Relate ad testes animadvertisendum est: 1) admittendos esse illos, qui alias non admitterentur, uti sunt domestici, consanguinei, parentes; 2) duos testes omni exceptione maiores depontentes de metu plenam probationem efficere, etsi alii de libertate depontant. Etenim qui voluntatem liberam affirmant de actu deponunt ex communiter contingentibus soli Deo cognito; qui vero moralem coactiōnem, v. gr. iurgia, vexationes, minas testantur, rem affirmant, quae per sensum rite cognosci potest. Ita in *Vesprimien.*, 2 iulii 1911, in *Massiliens.*, 30 aprilis 1917 et in pluribus aliis.

*Modo ad factum.* - Actrix in libello Summo Pontifici oblato declarat matrimonium contraxisse « solamente per la violenza esercitata sopra di « me dai miei genitori », quod confirmat in sua depositione: « fui indotta, « e più che indotta, "obbligata al matrimonio da mia madre ».

Videndum itaque est an hoc etiam eruatur ex tabulis processualibus, ex omnibus nempe circumstantiis, quae antecesserunt, concomitatae et subsequutae sunt matrimonii celebrationem: « ex parte mulieris « per testes dicitur probatus metus, si deponant de ipsius lacrimis et « querelis tam praecedentibus, quam ipsius actum celebrationis concomitibus, et de tristitia et pallore subsequentibus » (Consci, *De separ. thori*, lib. I, cap. 16, n. 34).

Quoad circumstantias antecedentes, acta referunt Dolorosam admonitam a matre de propositis nuptiis, eidem restitisse, non solum quia a matrimonio erat aliena, sed etiam quia Petrum fastidiebat. « Appena «(ait actrix) le dette signore si allontanarono, mia madre mi disse che « erano venire a trattare del mio matrimonio con Don Pietro... io « replicai negandomi assolutamente... e vedendo di poi che io conticcia nuava a resistere dicendole che non voleva pensare a maritarmi, che « nessun uomo aveva richiamato la mia attenzione, e molto meno il « sig. Viladot, il quale per verità giungeva a produrmi nausea, essa

« allora ricorse alla violenza ». Et testis Carmela Fortuny: « A donna Dolores De Miguel ripugnava in sommo grado il matrimonio con il sig. Viladot. Lo so per relazione avuta da mia sorella, la quale frequentava la casa dei signori De Miguel ». Domina autem Iosepha Bosch: « Donna Dolores si maritò solamente per imposizione di sua madre, poiché essa aveva dato molte prove di ripugnanza per il matrimonio con D. Pietro ».

Matris autem intererat nuptias urgere, quia existimabat se hac ratione optime consulere familae bono, prouti deponit Dolorosa: « Mia madre mi fece fare allora riflessioni sulla convenienza di accettare il matrimonio, perché mio padre stava infermo con la vista, e che quindi ci sarebbe mancato il suo appoggio ». Quod confirmant Carmela Fortuny et Maria Arbiel. C. Fortuny ait: « So che la madre aveva grande interesse, affinchè si facesse il matrimonio, e che questo interesse proveniva dal fatto, che suo marito era quasi cieco, e l'avvenire della famiglia si faceva alquanto oscuro: tale matrimonio della figlia creava un appoggio, che si rendeva necessario ». Maria vero Arbiol: « L'interesse che i genitori avevano... era perchè il sig. Viladot sembrava un giovane di grande avvenire nel commercio, e che i genitori di donna Dolores erano malaticci e desideravano prima della loro morte di veder sistemata la loro figlia ». - Cum autem Dolorosa a matre dissideret, haec non exhortationibus tantum, sed minis quoque ac violentiis conata est vincere filiae reluctantiam. Actrix enim fatetur: « Tale resistenza contrariava mia madre fino al punto di farla indurre alla violenza, come ultimo scampo. Varie volte mi prese per un braccio agitandomi bruscamente e mi schiaffeggiò per vincere la mia resistenza, specialmente il giorno, che doveva andare alla parrocchia per l'esame della dottrina cristiana ». Hoc idem testatur Anna M. Batalla, quae ait: « La stessa madre minacciava la propria figlia con parole come queste: che l'avrebbe trascinata per i capelli se si fosse riuscita di presentarsi al parroco per essere esaminata nella dottrina cristiana, esame che viene considerato come requisito per contrarre matrimonio ». Et Raymundus Cortis: « La signora Dolores De Miguel contrasse il matrimonio per il gran timore, che aveva dei suoi genitori, specialmente della madre, che in seguito ha manifestato che la obbligò per forza alla celebrazione del matrimonio ».

Mirandum non est hoc modo egisse matrem Dolorosae; eius enim indolem ita filia describit: « Il carattere di mia madre oltreché autoritario, era tanto violento che una volta che prese gelosia per una servente, la gettò in un pozzo, salvandosi questa in grazia della pre-

« senza di un ragazzo ». Iosepha vero Navarro: « La madre di donna Dolores aveva un carattere altero, dominante ed irascibile fino all'eccesso. Essa s'imponeva a tutti della casa con il suo carattere impetuoso e violento... Per dimostrare il carattere violento della madre De Miguel, posso citare un caso occorso con il marito di mia sorella.... « In un atto di rabbia donna Giuseppa Monserrat, ossia la madre di donna Dolores, dette a mio cognato un solenne schiaffo, senza badare che si trattasse di un uomo già ammogliato ». - Ex adverso filia timida erat, non poterat matri imperanti resistere: « Il temperamento dell'attrice era piuttosto timido che indipendente » ait Ioseph Oriol Torres, et Iosepha Navarro: « Donna Dolores era timida e docile, di modo che sua madre con la violenza del suo carattere la teneva soggiogata ». - Hanc Dolorosae docilitatem videtur excludere Petrus Ferré, qui depoñit: « L'attrice era molto giovane, e quindi non può precisare del tutto il temperamento che essa aveva, sebbene la ritenga né timida, né notevolmente pieghevole ed indipendente di carattere ». At hic testis haesitans est, singularis, et refert ea, quae a matre Dolorosae didicerat, proinde eius verba, uti in appellata sententia dictum est, « suspicione haud immunia censenda sunt ».

In his adiunctis constituta mulier, nullum effugium habere poterat ad matrimonium vitandum. Non enim recursus ei patebat ad patrem, qui penitus imperio subiiciebat uxoris. Ad rem haec habet actrix: « Mio padre era buono all'eccesso, professando per la sua sposa un affetto talmente cieco, che non solo non la contradiceva, ma approvava a priori quanto essa stabiliva ». Quod repetit Iosepha Navarro: « Il padre era un uomo di carattere debole, e cedeva in tutto, perchè la sua moglie non si alterasse ». Eadem habent Carmela Fortuny et Raymundus Arnau.

Neque auxilium aliquod habere poterat a parocho et patrino. Nemo enim cogitur ad faciendum quod inutile fore esse cognoscit. Porro Dolorosa, quae frustra tam constanter restiterat matri, certa erat neque ope parochi, neque ope patrini posse se a matris imperio liberare.

Ceterum coactionem ex actis scatere explicite fatetur ipse vinculi vindex, scribens in suis animadversionibus: « libentissime fateor redundare satis processum iis iuris ac facti circumstantiis », quae Patres primi turni coegerunt ad irritum declarandum matrimonium, animadvertis tamen haud attendi coactionem in foro ad effectum matrimonii relaxandi, quae ad actum celebrationis nuptiarum non extendatur ». Verum 1) admissa aversione et coactione ante matrimonium; magna praesumptio adest, quod sub eiusdem coactionis influxu matrimonium fuerit